Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra anglického jazyka

Diplomová práce

Využití vyprávění příběhů v hodině anglického jazyka na prvním
stupni se zaměřením na rozvoj řečových dovedností

Marie Bálková

Plzeň 2013

University of West Bohemia in Pilsen

Faculty of Education

Department of English Language

Diploma thesis

The use of storytelling in English classes at primary school with
a focus on developing speaking skills

Marie Bálková

Pilsen 2013

i

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů
informací.

V Plzni dne 29. června 2013 ............................................

Podpis

ii

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí diplomové práce Mgr. Danuši Hurtové

za její trpělivost a mnoho cenných rad při vedení diplomové práce.

iii

ABSTRAKT

Bálková, Marie, Západočeská univerzita v Plzni, fakulta pedagogická, Učitelství pro 1. stupeň

ZŠ, duben 2013, Využití vyprávění příběhu v hodině anglického jazyka na prvním stupni se

zaměřením na rozvoj řečových dovedností, vedoucí diplomové práce: Mgr. Danuše Hurtová

Diplomová práce se zabývá využitím příběhů v hodinách anglického jazyka na prvním stupni

základní školy. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývá

smyslem vyprávění jako nedílné součásti lidské komunikace, pak se soustředí na to, jak pracovat

s příběhem, a jak jej správně vyprávět. Zaměřuje se především na rozvoj řečových dovedností,

obsahuje aktivity, které učitel může využít, vlastní prezentaci a zdroj příběhů. Práce se soustředí

také na vytváření příběhů společně se žáky. V praktické části se snažím zodpovědět výzkumné

otázky, na základě dotazníkového šetření mezi učiteli anglického jazyka na prvním stupni

základní školy. Výsledky shrnují jejich zkušenosti s vyprávěním a názory na využití této techniky

při výuce anglického jazyka na prvním stupni základní školy. Zejména se soustředí na rozvoj

řečových dovedností, zaměření výuky s příběhem, způsoby využití příběhu a výhody a nevýhody

této techniky.

KLÍ ČOVÁ SLOVA: vyprávění, příběhy, řečové dovednosti, anglický jazyk, první stupeň

základní školy
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1 ÚVOD

Diplomová práce řeší problém techniky vyprávění a její využití na 1. stupni. Nabízí pohled na

to, jakým způsobem lze využít příběhy ve vyučování anglického jazyka pro žáky v mladším

školním věku. Konkrétně se práce zaměřuje na způsoby, jak s příběhy pracovat k rozvíjení

řečových dovedností, jak je správně vybrat a prezentovat před žáky. Nastíní přípravu na

vyučovací hodinu, ve které je zařazen příběh jako ústřední motiv vyučování. Pozornost je

věnována zejména osobnosti dítěte mladšího školního věku, a to z hlediska psychologického a

didaktického. Tato práce se zaměřuje na rozvoj především řečových dovedností, zejména pak na

dovednost mluvení. Součástí diplomové práce jsou aktivity přípravné fáze před vlastním

vyprávěním, aktivity vhodné pří vyprávění příběhu a aktivity, které jsou vhodné zařadit do

vyučovací hodiny po skončení vyprávění. Další částí diplomové práce je tvoření příběhu se žáky

a jejich převyprávění příběhu.

Tato práce obsahuje výzkum a to formou dotazníkového šetření učitelů angličtiny na prvním

stupni základních škol, ve kterém se snaží odpovědět na výzkumné otázky, jak často a proč

využívají učitelé prvního stupně příběhy v hodinách anglického jazyka, na jaké řečové

dovednosti se zaměřují, co od žáků a této techniky očekávají. Ukazuje, jak učitelé s příběhy

pracují a z jakých zdrojů čerpají. Dále poukazuje na to, jaké výhody a nevýhody učitelé v této

technice spatřují.

Toto téma jsem si vybrala, protože právě vyprávění příběhů v hodině anglického jazyka na

základních školách je bohužel často opomíjené, ačkoliv vyprávění představuje pro žáky nejen

přirozenou formu učení se cizímu jazyku, ale také možnost, jak sdílet s ostatními svoje zážitky a

názory, komunikovat a při tom zažít výjimečnou atmosféru nevšedního vyučování. Zároveň je

tato technika důležitým nástrojem pro učitele, protože lze efektivně aplikovat pro potřeby

jazykové výuky a měla by být nedílnou součástí učebního plánu. Cílem mé práce je zodpovězení

výzkumných otázek . Rozhodla jsem se ve svém výzkumu zjistit, jak často využívají učitelé

prvního stupně příběhy při hodinách anglického jazyka, proč učitelé zařazují příběhy do hodin

anglického jazyka na prvním stupni, jak s nimi dále pracují, jaké řečové dovednosti učitelé

pomocí příběhů rozvíjejí nejvíce, jaké výhody a nevýhody učitelé vidí v technice využití příběhů

v hodinách anglického jazyka na prvním stupni základní školy, a z jakých zdrojů příběhy čerpají.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Vyprávění jako metoda při výuce cizího jazyka je aktuální pro všechny bez ohledu na

vzdělání, nebo věk. V dnešní době globalizace, kde internet boří veškeré hranice a vzdálenosti, je

právě více než důležité umět komunikovat. Lidé sdílí své příběhy s ostatními více než kdy dříve.

Příběhy a jejich vyprávění spojuje lidi dohromady, mají tak možnost aktivně se prezentovat před

ostatními. Toto téma jsem se rozhodla zkoumat, protože, podle mého názoru, právě při vyučování

cizímu jazyku má vyprávění klíčový význam. Protože sdělování informací a porozumění

takovému sdělení je hlavní důvod, proč se cizí jazyk učíme.

Na začátku své práce se budu zabývat vyprávěním, jeho využitím a významem pro lidskou

komunikaci. Dále se pokusím nastínit zásady při prezentaci a při výběru vhodného příběhu pro

žáky na prvním stupni základní školy. Zaměřím se na charakteristiku žáka mladšího školního

věku, jeho potřeby na základě jazykové úrovně, na řečové dovednosti a na aktivity, které jsou pro

metodu vyprávění a pro rozvoj řečových dovedností vhodné. Dále se budu věnovat tvoření

příběhů společně se žáky.

2.1 Užití příběhů

Každý z nás jako malé dítě téměř od narození přicházel do styku s příběhy a vyprávěním.

Právě tak učí matka své dítě komunikovat se světem, dítě se tak lépe naučí mluvit a osvojuje si

základní znalosti, které potřebuje, aby se začlenil do společnosti. Právě tak přirozeně může

pomoci metoda příběhů při vyučování anglického jazyka a to dětem i dospělým všech věkových

kategorií.

Příběhy potřebujeme ale také v běžném životě – nikoli pouze v procesu učení. Právě proto se

díváme na televizi, chodíme do kina, nebo si vyprávíme s přáteli, co se nám stalo zajímavého.

Proč bychom tedy měli využívat příběhy v hodinách anglického jazyka? Příběhy, které jsou

bohaté na slovní zásobu nabízí velký a stálý zdroj jazykových zkušeností, jsou motivující a jsou

zcela zdarma. Obzvláště pro žáky základní školy by měly příběhy hrát při vyučování hlavní roli,

ať se jedná o jejich mateřský jazyk nebo jazyk cizí. Dítě se tak učí sdílet s ostatními a prezentovat

svoji vlastní osobnost.
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2.1.1 Proč využívat příběhy

Děti mají stálou potřebu číst, vytvářet nebo poslouchat příběhy – stačí pro to jen najít vhodný

čas. Důležité je, aby děti příběhu poslouchali cíleně – pokud najdou ve vyprávění smysl, potom

mu porozumí a jsou více motivováni ke zlepšování své schopnosti porozumět. Navíc si díky tomu

uvědomí celkový zvuk a pocit daného jazyka, vyprávění jim představí jednotlivé fráze, gramatiku

a větnou stavbu vět.

Jedině díky praxi v plynulém čtení a poslechu mohou mít žáci úspěch v běžné konverzaci

s rodilými mluvčími, kde i přes neznalost některých výrazů dokáží rozumět smyslu sdělení. Ve

svém rodném jazyce s tímto děti nemají velké problémy, v cizím jazyce je ovšem musíme

povzbuzovat, aby měly pozitivní přístup k tomu, že nerozumí všemu a zároveň schopnost hledat,

hádat a předpovídat význam slov. Plynulost v mluvení a psaní je spíše založena na metodě

pokusu a omylu – zkusit použít jazyk i přesto, že uděláme chybu. Proto by měl učitel především


[…]


c) častěji – téměř každou vyučovací hodinu

3) Čeho chcete užitím příběhů dosáhnout? Prosím, ohodnoťte škálou od 1 do 5 bodů, kde 1 je nejméně a

5 je nejvíce.

a) prezentace nové gramatiky

b) zopakování gramatiky

c) prezentace nové slovní zásoby

d) zopakování slovní zásoby

e) prezentace výslovnosti

f) tvořivá činnost žáků (invence při tvorbě vlastních příběhů, nebo společného příběhu, doplňování a

sdělování vlastních zkušeností a nápadů)

g) zdokonalení řečových dovedností

h) zvýšená aktivita žáků při úkolech před, při a po vyprávění, zapojení se do činností

i) jiné

4) V čem vidíte hlavní výhody této techniky?

a) aktivizace žáků
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b) zajímavost, oživení výuky

c) žáci se přirozeně učí komunikovat v cizím jazyce

d) vhodný prostor pro výklad gramatiky, slovní zásoby či frází

e) možnost žáků vyjádřit vlastní zkušenosti a zážitky

f) jiné

5) V čem vidíte hlavní nevýhody této techniky?

a) nemožnost klasifikace

b) časová náročnost přípravy

c) časová náročnost při výuce

d) jiná nevýhoda, napište jaká ……………………………………………………………………………….

6) Které řečové dovednosti, podle Vás, při příbězích u dětí nejvíce rozvíjíte? Prosím, ohodnoťte škálou od

1 do 5 bodů, kde 1 je nejméně a 5 je nejvíce.

a) čtení

b) psaní

c) mluvení

d) poslech

7) Odkud příběhy pro výuku čerpáte?

a) z učebnice

b) z vlastní invence příběhů

c) ze společné tvorby příběhů s žáky
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 d) jiné zdroje

8) Jak pracujete s příběhem?

a) připravuji pro žáky aktivity před vyprávěním (story warmers)

b) připravuji pro žáky aktivity při vyprávění

c) připravuji pro žáky aktivity po vyprávění

9) Popište prosím jednu aktivitu, kterou pro techniku využití příběhu používáte nejraději.

………………………………………………………………………………………………….............................................................

………………………………………………………………………….....................................................................................

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

10) Jakou formu výuky využíváte při vyprávění příběhu nejčastěji?

a) hromadnou

b) skupinovou

c) ve dvojicích

d) individuální

Děkuji za spolupráci Marie Bálková.
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PŘÍLOHA 25:

Uvedené aktivity respondenty dotazníku:

• „Podle mého názoru je nejlepší spojit více aktivit dohromady. Využít příběh k prezentaci nových

slovíček, popř. nové gramatiky, pak je navést k procvičení porozumění. Potom příběh využít

k dramatizaci.“

• „Po skončení příběhu se ptám na otázky vztahující se k příběhu nejprve ústně, potom vždy

pracujeme s pracovním listem, kde jsou hravou formou znovu zopakována slovíčka, gramatika a

další otázky k textu zaměřené na porozumění a novou slovní zásobu.“

• „Každý žák si vylosuje větu – přečte ji a přeloží. Podle smyslu pak sestavují příběh tak, aby

pořadí vět dávalo smysl.“

• „Předvádění příběhu dětmi. Nejdříve si ho přečteme, potom každý dostane svou roli a jako

skupina zkoušejí příběh dát dohromady, různě se střídají v rolích.“

• „Příběh rozdělím na několik částí, dle poslechu žáci skládají části tak, jak patří k sobě, příběh

čteme několikrát a následně překládáme, doplňujeme chybějící slova.“

• „Použití obrazové přílohy pro lepší představivost.“

• „Hraní příběhu - třída se rozdělí do skupin a každá skupina si připraví příběh a přehraje ho.

Předchází pročtení příběhu a obeznámení dětí s neznámými slovy a frázemi .“

• „ Hra - Děti zahrají divadelní představení (příběh slouží jako scénář).“

• „Čtení v rolích.“

• „ Dovyprávění příběhu.“

• „ Sama se žáků ptám na různé informace z textu, na které žáci odpovídají TRUE / FALSE.“

• „Vyprávění doprovázené obrázky z učebnic nebo jiných zdrojů (flashcards, fotografie, autentický

materiál…). Každý žák má obrázek a vytvořením jednoduché věty řekne, co je na obrázku. Žáci

sami postupně vyprávějí nebo doplňují vypravěče (vyučující) podle posloupnosti.“

• „V hodině jde především o porozumění příběhu, dětem pokládám otázky k příběhu, kreslí příběh,

povídají, jak by se v příběhu zachovali oni, co by udělali jinak, někdy dopisují pokračování

příběhu.“

• „Napíši na tabuli téma příběhu a žáci chodí zapisovat slova týkající se tématu.“

• „Soutěž ve skupinkách, která skupina vymyslí více slovíček k příběhu, dostane pochvalu do

žákovské knížky.“

• „Promíchám slabiky slov daného příběhu a žáci hledají slova na tabuli.“

• „Poslech – učitel, cd.“
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RESUMÉ

Bálková, Marie, University of West Bohemia, Faculty of Education, Primary school teaching,

April 2013, The use of storytelling in English classes at primary school with a focus on

developing speaking skills, Supervisor: Mgr. Danuše Hurtová

This thesis deals with the use of narration in English classes at primary school. It is divided

into a theoretical and practical part. The theoretical part deals with the value of narrative as an

essential part of human communication, it focuses on how to work with the story and how to

present it correctly. The work also concentrates on creating stories together with the pupils. The

thesis focuses mainly on the development of language skills, contents activities that teacher can

use, mentions presentation and source of stories. The practical part is answering research

questions, based on a questionnaire survey among English teachers. Results summarize their

experience with stories and their opinions about the use of this technique in English classes at

primary schools. The research focuses on developing of language skills, various ways of teaching

by using the story, advantages and disadvantages of this technique.
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