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Length: 57

Text Length: 4t

Assessment Criteria Sco,le Comments
!. lntroduction is well wr,ítten, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Úvodní kapitola je přehledná. vymezujé
cíl celé práce a čtenáře seznámíse
stručným obsahem jednotlivých částí.

2. Literature review is cpmprehensive and
complete. lt synthesiies a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author,s
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Z této kapitoly je patrno, že autorka
prostudovala velké množství odborné
literatury zaměřené na dané téma.
Prokázala, že se umíorientovat
v dostupné literatuře a zdrojích
určených pro učitele angličtiny (a to
nejen na prvním stupni). Vážím si toho,
že byly využity zdroje české a rovněž
anglické, přestože autorčina
specializace není anglický jazyk.
Nesporným kladem této kapitoly jsou
konkrétní příklady činností uvedených
v přílohách.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description ofthe
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Kapitola Metody výzkumu přináší jasný
obrázek toho, jaký výzkumný nástroj
byl použit; kde, kdy, na kom a jak byl
výzkum realizován.

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and
limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Dle mého názoru se autorce úspěšně
podařilo zpracovat získaná data a

výsledky shrnout a komentovat'
Prezentace výsledků výzkumu je
přehledná, doplněná dobře
vypracova nými grafy, v'yizkumné otázky
jsou jasně zodpovězeny.

5. The thesis shows critical and analytlcal
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Toto je patrno z autorčiných komentářů
ke zpracovaným výsledkům a z části
obsahující obecné zhodnocení přínosu'

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Práceje přehledná a čtenář neztrácí
orientaci. Tomu jistě napomáhá fakt, že
autorka na začátku každé kapitoly
uvede její obsah a na konci nezapomíná
celou kapitolu shrnout a uvést čtenáře
do kapitoly další. Drobné nedostatky
jsou ve

'1r5n6g,jazykové
- občas se

objeví stylistické nebo mluvnické chyby.

7. The thesis meets the general
req uirements (formatting, ch apters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Práce splňuje požadavky na akademický
text. Bohužel chybívložené CD
s nahranou prací.

Final Comments & euestions

Je patrno, že rnizkum, jeho příprava (studium příslušné literatury) a následně písemná prezentace muselyautorku výrazně obohatit o velké množství nových metodických znalostí v oblasti výuky angličtiny na 1'stupni idovedností v oblasti tvorby akademického textu. Závěrem lze jen znovu konstatovat, že seledná o ve všechohledech pečlivě a fundovaně zpracovanou práci, na kterou může autorka být hrdá.

Navrhované hodnocení: výborně

otázky:
Co lze povaŽovat za největší osobní profesní přínos z realizace této práce?
Jaké překáŽky se během výzkumu a psaní diplomové práce objevily?
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